**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

Johannes <de Turrecremata>

Lyon, 18. Jan. 1509

In festo sancti siluestri.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

In festo sancti silvestri. **Fo clxxv.**

honorificari. Juxta ybum saluato-
ris in p̄senti euāgelio. Qui mihi
misstrauerit honorificabit eum a-
ter me? q̄ in celis est. Usq; cū ipso
mortuo clericī Requiem eternā
inciperēt. t̄ p̄ eo missaz celebra-
re defunctorū. Subito vt aiunt āge-
loz chorū stantes voces cāticū
interrupūt. martyris missaz inci-
piūt. Letabif iustus. t̄ p̄ sequent
cōcimt t̄ ceteri clericī p̄sequunt
Qd ratiōes in oppositū. Qd Ad
prīmā r̄nū def negādo assumptuz
vñ Mat. v. 8. Beati q̄ p̄secutio-
nez patiūt ppter iusticiā. qd p̄ti-
het ad martyriū. vt glo. ibi dicit.
ad iusticiā aut p̄tinet non solū fi-
des. s̄ eria alie virtutes possunt
esse causa martyriū. Usi beati io-
hannis baptiste martyriū i ecclē-
sia celebrat q̄ nō p̄ neganda fide
s̄ p̄fessiōe addulteriū mor-
tē sustinuit. Ad auctoritatē Au-
rūdetur q̄ q̄cūq; patif p̄ quocūq;
q̄ bono ope faci ēdoyel p̄ quocūq;
q̄ petō vitādo ppter xp̄z est mo-
ri t̄ pati p̄ xp̄o. Qd scđaz r̄nde-
tur. negando minorē. Dic̄ em
Matth. xxiij. Reddite que sūt ce-
sarī cesari. et que sūt dei deo
bona aut ecclēsiae dei sūt que isti
archiepiscopo erant commissa.
Unde moriēdo p̄ defensiōe eoꝝ
est testimoniū ferre veritati diui-
ne. Preterea nō est simile de ve-
ritatibus aliaz scientiaz. q̄ cū
ille nō p̄tinet ad cultū diuinita-
tis. ideo eaꝝ confessio nō p̄t est
esse directe martyriū causa. s̄ q̄
omine mēdaciū p̄ctū est. vitatio-

Sunt disputari sequētes questio-
nes. Qd Prīma. vtr̄ beat? Silue-
ster q̄ng talenta sibi a deo data
ita lucris m̄ltiplicauit meruit
intrare i gaudiū beatitudis eter-
ne. Qd Secūda. vtr̄ de negligē-
tia multiplicādi talēta sibi data
a deo merito veniat q̄s 'dānād'.

Qd prīmaz
questiōe. sic
pcedit. Et vi
detur q̄ non.
Quia talenta
ab aliquo ac-
comodata lu-
cris multipli-
cata reddere
videtur ad ysuram penitere. sed
ysura cum sit peccatum morta-

In festo sancti siue stri.

le impedit ad ingressum beatitudinis. Unde in ps. Domine quis habebit in tabernaculo tuo. sequitur. Qui pecuniam non dedit ad usuram. In oppositum est euangelium presens. quod legitur in homini sancti festiuitate. Respondeo dicendum. quod beatus filius uester ita talera sibi data lucris multiplicauit ut in gaudium eternae beatitudinis intrare meruit. Pro quo notandum. quod ista quicquid tanta lenta sibi data postulat dici. scilicet bonum nature. bonum gratie. bonum potentie. bonum scientie. bonum opulentie. In bonis nature sic perficitur fuit corpore integer. et hoc propter castitate. facie angelicam. quod gratiosus aspectu. sermone nuditus. quod puerus magnus. ut de invita sua. Secundo in talento gratie profecit et merita multa cumulauit. erat enim fide catholicus. spe patientissimus caritate diffusus. opere sanctus. In talento patientie profecit. quod factus diaconus tanta gratia perfulsit in clero ut omnis populus christianus intraveret eum sibi in prophetarum postularet. et tandem melchiade migrante omnibus voce clericorum et laicorum occurrente factus est summus pontifex. Quod enim promeruit operibus declaravit. nam ut dicitur in historia. Erat enim puerus et in omni sanctitate inspiratus. Item in quarto talento. scilicet scientie profecit et lucra multiplicauit. Doctrina enim quotidiana populū informabat quod ad eius

sermonem assiduebat in multitudine copiosa. Item cum indeorum sapientibus disputauit. quibus superatis. baptizati sunt tria missa indeorum. Item quanto proficit in talento opulente. ita enim miseris erat ut nullus inops nulla vidua paup. nullus orphanus indigens in tota urbe erat quem non haberet in scriptis. quot viduae erant in regione. quot opibus nulli. quot clerici sciebat et necessaria ministrabat. Ecce qualiter talenta sibi data beatus iste Silvester multiplicauit. quare merito intravit in gaudium domini sui. Ad rationem in oppositum respondeamus. quod multiplicare dona dei in eis proficiendo. et accumulatione merita apud deum non est usura. Nec obuiat illud Lucas. Et ego venies cum usuris et regis sem illas. scilicet pecuniam multatas. quoniam ut dicit sanctus Thoma. quod usura ibi metaphorice accipitur pro superexcessu bonorum spiritualium quam exigunt volunt. ut bonis acceptis ab eo semper proficiamus quod est a nobis rursum meritatem. non eius.

Dicitur ergo questione qua quod ritur. utrum de negligentia multiplicandi talera sibi data a deo merito veniat quis damnatus. Et video quod non. Quia negligentia non potest esse peccatum mortale. Dis-

In festo sancte agnētis. **Fo. clxvi.**

titur enim super illud Eccl. vii. De negligētia purga te cum paucis, in glo. quis oblatio quis sit. multorum delictorum purgat negligētiam. sed hoc non esset si negligētia assent peccatum mortale. ergo cc. In oppositum est euangelium presens. ubi q̄ neglexit cuius talento sibi dato negotiari operando aperta virtutū iubet miti in tenebris exteriores. Quod respondet dicendum. q̄ pro tali negligētia multiplicandi talentū sibi datū a deo merito venit q̄s condemnādūs. Patet conclusio. nam dicit Chrysostom⁹ sup hunc passū. Eterna pena potest homo damnari nō solū pro petō cōmissionis committendo adulteriu⁹ aut furtū seu homicidiu⁹. verū etiam pro petō omissionis. unde ait. q̄ non solum q̄ rapit aliena aut qui male operatur puni⁹ ultima pena. sed etiam q̄ bona nō facit. Non enim diues ille epulo fuit dominus q̄ rapet aliena. s̄ q̄ propria lazaro nō cōmunicavit. Qd̄ vero arguit q̄ negligētia nō potest esse peccatum mortale. Rūdetur q̄ falsu⁹ est Nam duplicitate potest ptingere. vt dicit sanctus thomas (ij.ij.q.liij. ar.iiij.) q̄ negligētia sit peccatum mortale. Uno modo ex pte eius q̄ p̄mittit per negligētiā qd̄ qd̄ sit de necessitate salutis. sine sit act⁹ sine circumstātie. erit peccatum mortale. Alio modo ex pte cause. Si enim voluntas int̄atu⁹ sit remissa. circa ea q̄ sūt deīt tota